AEgypti, vt dic. gloſ. ſuper lib. 3. Reg. 10. *et per conſequens creditur, quod ipſa alia regna tunc temporis obtinuerit occidentis.* (Frankfurt 1964, S. 693-694, 1-16)

### I. 132 SAmaria

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 133: De Samaria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 694, 1-15)

1 SAmaria – 7 Samariten: ›Drp‹, XV, 133: Samaria, vt dicit Iſidor. lib. 15. regio eſt Palaeſtinae a metropoli ciuitate vel oppido ſic antiquitus vocata, nam Samaria, quondam fuit regalis ciuitas in Iſrael, quae nunc *ab Auguſto Sebaſte* nominatur. Haec regio media inter Iudaeam et Galilaeam iacet, *incipiens a vico, cui nomen eſt Eleis, cuius ſitus natura conſimilis eſt Iudaeae, ab ea non differens in virtute, vt dicit Iſid.* a quodam monte nomine Somer primitus nomen ſumpſit, vt patet in 4. Reg. ab iſta tamen patria Samaritanorum gens in poſterum eſt exorta, quae tranſmigrata de Aſſyriis, habitauit in Samaria, que deinceps dicta eſt Samaria, id eſt, cuſtodia, [...] (Frankfurt 1964, S. 694, 1-11)

### I. 133 SAmbia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 134: De Sambia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 694, 1-11)

1 SAmbia – 7 volkeren: ›Drp‹, XV, 134: SAmbia Moefiae eſt prouincia, in Europa inferiori Scythia collocata, quaſi media inter Prutenos, Iſtenes, Oſilianes, Liuones et Turones, qui omnes antiquitus Gothorum erant ſubditi poteſtati, vt narrat Varro, ſimiliter et Herodot. Inhabitant litora Oceani, *facientes promontoria* et ſinus contra latera Aquilonis, *vt dicit idem.* Eſt autem Sambia terra fertilis gleba et frugum ferax, terra paluſtris et nemoroſa, multis fluminibus et lacubus circumuallata, gens inter caeteras barbaras corpore elegans, mente audax, ingenio, arte et artificio alias nationes in circuitu percellens. (Frankfurt 1964, S. 694, 1-11)

### I. 134 SAbaudia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 135: De Sabaudia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 694-695, 1-10)

1 SAbaudia – 6 Ffranckreich: ›Drp‹, XV, 135: SAbaudia dicitur, *ſecundum antiquos*, quaſi ſalua et audax via, eo quod ab antiquis temporibus illa via bonitate praecipua a Gallicanis partibus ab Italia per illius patriae deſerta et montes fuit ſemper tuta, nam ſemper ibi fuit ſumma iuſtitia. Et ideo prout clamat fama publica, ſemper fuerunt ibi tranſeuntes in ſtrata communi ſecuri, ab omni ſpolio et rapina. Eſt autem pars Pyrene, cuius montibus Italia a Gallia ſeparatur. (Frankfurt 1964, S. 694-695, 1-8)

### I. 135 SArdinia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 136: De Sardinia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 695, 1-16)

1 SArdinia – 3 genant: ›Drp‹, XV, 136: SArdinia eſt inſula in mari mediterraneo iuxta Siciliam, a quodam Sardo Hercule procreato, nominata, quae cum magna multitudine de Libya profectus, Sardiniam occupavit, et ex ſuo vocabulo inſulae nomen dedit. (Frankfurt 1964, S. 695, 1-4)

3 Vnd hot – 9 werden: ›Drp‹, XV, 136: Patet autem terra in longitudine 1140. in latitudine 40. In ea neque ſerpens gignitur neque lupus, ſed ſolifuga tantum, animal eſt exiguum hominibus pernicioſum, venenum quoque ibi non naſcitur, ſed herba quae dicitur apium riſus, que hominibus rictus contrahit, et quaſi ridentes interimit. Fontes habet calidos infirmis praebentes ſanitarem ſiue medelam, furibus caecitatem, ſi ſacramento dato oculos tetigerint, *vt dicit Iſidorus lib. 14.* (Frankfurt 1964, S. 695, 9-16)

### I. 136 SArmata

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 137: De Sarmatia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 695, 1-7)

1 SArmata – 4 her: ›Drp‹, XV, 137: Nam patentibus campis armati incedebant, et multas prouincias ſpoliabant, priusquam eos Lentulus Danubio prohiberet, vt dicit Iſidorus lib. 9. Hi de gothis, ſicut et Gipedes orti ſunt. Et hi tam pedeſtri prelio quam equeſtri ſunt vſi, *et ideo ſic ſunt dicti, vt dicit Iſidor. ibidem.* (Frankfurt 1964, S. 695, 2-7)

**I. 137 Samo**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 138: De Samo, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 696, 1-7)

1 SAmo – 4 erden: ›Drp‹, XV, 138: SAmos Inſula eſt in AEgeo mari, vbi nata eſt *Iuno*: *ex qua fuit* Sibylla Samia et Pythagoras Samius, a quo philoſophiae nomen primitus eſt inuentum, *vt dicit Iſid. libr. 15*. In hac inſula tradunt prius vaſa fictilia fuiſſe reperta: *vnde et vaſa Samia appellata ſunt*. Ex quo patet, quod gleba illius inſulae eſt tenax et glutinoſa. et ideo ad talia vaſa magis dicitur apta, *vt dicit Iſidorus*. (Frankfurt 1964, S. 696, 1-7)

**I. 138 SAxonia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 139: De Saxonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 696-697, 1-35)

1 SAxonia – 3 eu+ßer mer nan: ›Drp‹, XV, 139: SAxonia prouincia in Germania, cuius incolae a Graecis dicuntur contraxiſſe originem, et ad partes, vbi nunc habitant, nauigio adueniſſe, et expulſis Thuringis, qui tunc vſque ad littus Oceanum habitabant, [...] (Frankfurt 1964, S. 696, 1-4)

4 Das ertrich – 18 Erodocus: ›Drp‹, XV, 139: Eſt autem Saxonia terra, quoad glebam, fertiliſſima, frugum omnium et fructuum valde ferax, in montoiſis, nemoroſis et in campeſtribus frugifera et paſcuoſa, foecunda in gregibus et armentis, opulenta in argento, cupro et aliis mineris ac metallis. Montes enim habet inſignes, de quibus effodiuntur lapides, qui igne fortiſſime reſoluti in aeris ſubſtantiam conuertuntur, et flumina habet nobiliſſima et famoſa, ſcilicet *Viſurgis*, Linnam, Albim, Salam atque Oderam, et multa alia quae terram praeterfluunt tranſalpinam. Fontes habet ſalſos in multis locis, ex quibus ſal albiſſimum et optimum decoquitur ac paratur. Ciuitates plurimas habet fortiſſimas et munitas, fortia oppida et caſtra fortiſſima, tam in campeſtribus quam montanis. Iuxta montem autem vbi cuprum foditur, inuenitur mons magnus, cuius lapides redolent ſicut violae. In aliquibus etiam montibus inuenitur marmor valde pulcrum, et hoc potiſſime iuxta coenobium quod Lapis Sancti Michaelis nuncupatur. In illis montanis maximus eſt concurſus ferarum et beſtiarum, aprorum et vrſorum, ceruorum, damularum, et ideo in illis montibus nemoroſis multa venationum genera exercentur, haec et multa alia laude digna in

Saxonum regionibus inueniuntur, quaere supra de Germania in litera G. et in litera A de Alemannia. Habet etiam Saxonia Bohemiam et Poloniam ab oriente, Vuestualiam ab occidente, Friſconicum latus ad Oceanum: a ſeptentrione vero Thuringorum gentem, et Francorum a meridie. Cuius gens fortis, inclyta et inuicta vſque hodie perſeuerat, vt dicit Herodotus. (Frankfurt 1964, S. 696-697, 7-35)

### I. 139 SClauia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 140: De Sclauia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 697-698, 1-32)

1 SClauia – 22 Erodocus: ›Drp‹, XV, 140: SClauia eſt pars Meſſiae, multas continens regiones. Nam Sclauſi ſunt Bohemi, Poloni, Metani, Vandali, Rutheni, Dalmatae, et Charinti, qui omnes mutuo ſe intelligunt, et in multis ſunt ſimiles quoad linguam, et quoad mores. Diſpares tamen quoad ritum. Nam quidam adhuc cultum Paganorum tenent, quidam vero retinent ritum Graecorum: quidam autem Latinorum. Omnes autem iſtae regiones ſunt glebae optimae et meſſiferae et viniferae in multis locis. Omnes etiam iſti pro maiori parte in coma ſunt attonſi, exceptis Ruthenis, et illi, qui mixti ſunt cum Teutonicis et Latinis. Et eſt duplex Sclauia, maior quae et Sclauonia dicitur, quae Dalmaciam, Seruiam, Carinthiam continet et alias multas regiones. Iſtius incolae quidam maritima occupant: quidam iuga montium, et condenſa nemorum inhabitant: quidam campeſtria excolunt et exarant. Gens ſeuera et aſpera, et inculta, circa diuinum cultum minus pia, piraticam ducens vitam, exercens praedam per mare et per terram, maxime illi, qui habitant iuxta mare. Alia Sclauia minor, quae a finibus Saxoniae protenditur ad Prutenos, Vandalos, *lingue ſuae plures habens conterminos* et Bohemos. Haec Sclauia dicitur Bohemitania, quae a Prutenia diuerſis annibus ſecluditur, et a Gothiſ *atque Daniſ* quodam maris Oceani promontorio. Quod mare *Paletum cum diuiditur*, ad eius littus terminatur minor Sclauia et finitur. Eſt autem haec regio valde frugifera et fructifera, fluminibus et ſtagnis irrigua, nemoroſa et paſcuoſa, melle abundans atque lacte. Gens fortis corpore, agriculturae dedita et piſcaturae, magis pia ad Deum, et pacifica quoad proximum, quam illi, qui habitant in maiori Sclauia, at hoc eſt propter mixtionem et ſocietatem, quam quotidie contrahunt cum Germanis, vt dicit Herodotus. (Frankfurt 1964, S. 697-698, 1-32)

**I. 140 SParciata**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 141: De Spartiata, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 698, 1-5)

1 SParciata – 2 buchſtaben l: ›Drp‹, XV, 141: SPartiata eſt regio iuxta Graeciam, quae alio nomine Lacedaemonia nuncupatur, a Lacedaemone *filio Semeles*, ſic vocata. Quare de Lacedaemonia in litera L. (Frankfurt 1964, S. 698, 1-3)

**I. 141 SEres**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 142: De Sere, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 698, 1-5)

1 SEres – 4 ſeyden: ›Drp‹, XV, 142: SEres eſt prouincia in oriente, nomen ſortita eſt a quodam oppido quod Seres etiam nominatur. Ibi de arboribus lana colligitur, et inde ſericum praeparatur. Vnde de eius incolis dicit Poeta: Ignoti facie ſed noti vellere Seres. (Frankfurt 1964, S. 698, 1-5)

**I. 142 SElandia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 143: De Selandia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 698, 1-16)

1 SElandia – 12 weren: ›Drp‹, XV, 143: SElandia eſt prouincia, terra maritima, ad modum inſulae, flumine et maris brachiis circumdata. Habet autem Hollandiam ad orientem. Flandriam ad meridiem: Oceanum ad occidentem: Britanniam ad ſeptentrionem: Sunt autem ibi plures inſulae paruae et magnae brachiis maris ſeparatae ab inuicem et diſtinctae. Et ſunt illae inſulae fortiſſimis aggeribus cinctae in circuitu contra maris impetum et munitae, quorum gleba eſt valde ferax quoad ſegetes, ſed quoad arbores eſt quaſi nuda. Non enim poſſunt arbores propter maris ſalſuginem profundare ſuas radices et ideo poſt plantationem cito deficiunt et areſcunt. Eſt autem Selandia valde populofa, diuitiis opulenta variis. Gens magnae ſtatutae, fortis corpore et audax mente, circa cultum Dei deuota, inter ſe pacifica et quieta, multis benefica, nullis moleſta, niſi quando hoſtium inſolentiae reſiſtere eſt coacta. (Frankfurt 1964, S. 698, 1-16)

**I. 143 SEMigallia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 144: De Semigallia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 699, 1-7)

1 SEMigallia – 5 volk: ›Drp‹, XV, 144: SEMigallia est prouincia modica vltra mare Balthicum constituta, iuxta *Osiliam et Liuoniam* sita in Asia inferiori, sic vocata, quia a Galatis ipsam occupantibus cum incolis terrae mixtis, est inhabitata. Vnde Semigalli sunt dicti qui ex Gallis siue Galatis et illis populis processerunt. Terra bona et fertilis in annona, in pascuis et in pratis, sed gens barbara et inculta, aspera et seuera. (Frankfurt 1964, S. 699, 1-7)

**I. 144 SENonenſis**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 145: De Senonenſi, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 699, 1-12)

1 SENonenſis - 8 Sequana: ›Drp‹, XV, 145: SENonenſis Gallia Francorum est prouincia, habens ab oriente Germaniam *Rhenenſem*: a meridie Burgundiam *superiorem*, et Penninos montes: ab occidente Galliam Lugdunenſem: a septentrione Galliam Belgicam. Terra frugum et vinearum, et fructuum diuersorum, fontium et fluminum et riuorum. Galli aut Xenonenſes quondam Xenones dicebantur, eo quod Liberum hospitio recepiſſent, *postea Xin S literam est mutata, vt dicit Iſidorus libr. 9.* A Senonenſi ciuitate, quae ciuitas est eorum capitalis. Est autem terra populosa, habens ciuitates multas et oppida multa, fortia et munita, quae praeterfluit amnis, qui Sequana appellatur. (Frankfurt 1964, S. 699, 1-12)

**I. 145 Syria**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 146: De Syria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 699-700, 1-22)

1 Syria – 14 Erodocus: ›Drp‹, XV, 146: SYriam Syrus quidam nepos, *vt dicitur, Abrahae ex Cethura, perhibetur a suo vocabulo nuncupasse, vt dicit Iſidorus lib. 9. et 15.* Haec ab oriente fluuio Euphrate ab occasu vero mari Magno et Aegyptiaco terminatur, attingens a septentrione Armeniam et Cappadociam, a meridie vero sinum Arabicum, *vt dicit idem.* Situs autem eius porrectus est in immensam longitudinem: In lato autem angustior est.

Habet autem intra se multas prouincias, scilicet Comagenam, Phoeniciam. Cuius pars est Iudaea, absque Saracenis et Nabatheis. Est autem regio populosissima, fertilissima in frugibus et fructibus, armentis et pecudibus, equis, asinis et camelis, ditissima in ceris, in speciebus aromaticis et metallis, munitissima ciuitatibus et castris. Irrigua nobilissimis fluminibus et lacubus et stagnis. Habens nobiles portus maris, et hoc praecipue in Palaestinis, maritimis et Phoenicis. Gens saeva et belligera, et in multis partibus diuersis mercimoniis occupata. Multas etiam habet gentes sicut faciebus sic lingua, animo et moribus differentes, quarum quaedam habitant in desertis, ut Nabathaei et Saraceni, quaedam in montanis, et quaedam in nemoribus et in syluis, quibus abundant illarum nationes regionum, ut narrat Herodotus. (Frankfurt 1964, S. 699-700, 1-22)

### I. 146 SJchimia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 147: De Sichima, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 700, 1-25)

1 SJchimia – 17 veste: ›Drp‹, XV, 147: Sichima est modica terra in Samaria, media autem inter Iudaeam et Galilaeam, a Sichem filio Hemor, qui eam aedificauit, sic vocata. Nam Sichem dicta est vrbs, que nunc Neapolis nuncupatur, cuius confinium in circuitu Sichima appellatur, ut dicit *Isidorus lib. 16*. Haec, ut ait Hierony. super 8. cap. Genes. fuit portio terrae, quam dedit Iacob filio suo supra sortem, scilicet Ioseph, vnde et illa terra fuit in tribu Ephraim et ibidem sepultus est Ioseph et eius manserolum ibi ostenditur usque hodie, ut dicit *Hier.* quam terram pecunia, graui labore acquisita Iacob comparauit. Emit enim centum agnis, ut patet Genes. 33. et pro illo labore, dicit *Hier. Iacob dixit* e, quod eam arcu et gladio de Amorrhaei manibus abstulisset. Ibi erat prope terebinthus sub qua Iacob abscondit idola filiorum suorum, et tunc de Sichima ascendit ad Luzam cognomine Bethel, ut dicitur Genes. 25. In hoc loco pauerunt fratres Ioseph greges, sed aliquando requisiti a Ioseph non in Sichimis sed in Dotiam sunt inuenti, vbi ipsum spoliantes, Aegyptiis vendiderunt. Sichima autem post destruxit Abimelech, filius Ierobaal et interfectis habitatoribus sal in eius confinio seminavit, ut dicitur Iudicum 9. In hoc territorio fuit fons Iacob, iuxta quem Dominus fessus ex itinere, requieuit, et ut mulier sibi de illius putei aqua daret ad bibendum postulauit, ut dicitur Iohann. 4. Est autem locus magnae fertilitatis, mirae amoenitatis et maximae firmitatis. (Frankfurt 1964, S. 700, 1-25)

13 Do beÿ – 13 ix capittel: Zusatz im dt. Text

### I. 147 SJcia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 148: De Scythia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 701, 1-16)

1 SJcia – 11 Jrcanier landes: ›Drp‹, XV, 148: SCythia regio est maxima, cuius pars superior est in Asia: inferior vero prior est in Europa. Et haec inferior a Maeotidis paludibus incipiens, inter Danubium et Oceanum septentrionalem usque ad Germaniam protelatur, ut dicit Isidorus lib. 14. Huius prima pars est Alania, deinde Maeotides paludes, deinde Gothia, Dacia, Rhaetia, deinde Germania, vbi plurimam partem Sueui incoluerunt, *ut dicit idem*. Habet itaque Scythia plures regiones, quarum quaedam sunt locupletes, et quaedam inhabitabiles. Nam in plerisque locis, auro et gemmis affluunt, sed gryphonum immanitate, rarus hominum est accessus. Smaragdus ibi optimus est, et crystallus purissimus Scythiae, *ut dicit ibidem*. Monstruosos in multis continet homines et feras immanes, ut lynces, tigrides, vrsos saeuissimos et leones, et maxime in desertis et regionibus Hyrcanorum, *quaere supra de Hyrcanis*. (Frankfurt 1964, S. 701, 1-15)

### I. 148 SJcionia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 149: De Sicyonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 701, 1-10)

1 SJcionia – 6 spricht: ›Drp‹, XV, 149: Sicyonia a Sicyone rege antiquitus est vocata, a quo et regnum Sicyoniorum dictum est, quod regnum Arcas Iouis et Callistus filius Pelagis in *deditionem redactis*, ex suo nomine Arcadium nuncupavit. Est autem Arcadia quae et Sicyonia, *sinus Aethiopiae, ut platani folium* inter Ionium et Aegaeum mare exposita. Habens flumen magnum, scilicet Erimantum. Gignit quoque aëreton lapidem, qui semel accensus, nunquam extinguitur. Ibi candidissimae merulae generantur, ut dicit Isidorus libro decimo quarto. (Frankfurt 1964, S. 701, 1-10)

### I. 149 SJcilia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 150: De Sicilia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 701-702, 1-24)

1 SJcilia – 2 Sicilia: ›Drp‹, XV, 150: Sicilia a Sicano rege primo Sicania fuit nominata, deinde a Siculo *Itali fratre* Sicilia eſt dicta, [...] (Frankfurt 1964, S. 701, 1-2)

2 Vnd iſt – 7 genannt: ›Drp‹, XV, 150: Haec ab Italia freto modico eſt diſcreta, Affricum mare proſpectans, terris frugifera, auro abundans, cauernis et fiſtulis penetrabilis, ventis et ſulphure plena. Vnde et ibi Aetnae montis aeſtuant incendia. In cuius freto Scylla eſt et Charybdis, quibus aut nauigia abſorbentur, aut colliduntur. Fuit autem quondam patria Cyclopum, *et poſtea nutrix tyrannorum*. (Frankfurt 1964, S. 702, 6-12)

7 von den – 7 wu+rt: Vorverweis auf BNED XIII. 4

7 Alſo – 8 ſtorche: Zusatz im dt. Text

8 Vnd iſt ein – 15 des mers: ›Drp‹, XV, 150: Frugum fertilis, *prius omnibus terris pro committendis ſeminibus aratro eſt proſciſſa*. Principalem urbem habet Syracuſam, et fontem Arethuſam et Albeum fluuium genitorem equorum. In ea primo eſt inuenta inſula Comedia. Achatem lapidem ex achate flumine Sicilia primo dedit, et mare Siculum corallum album gignit et ſales *Agrigentinos*, qui igne ſunt ſolubiles, in aquis autem crepitantes. Omnis autem ambitus eius clauditur ſpacio trium millium ſtadiorum. Dicit autem Saluſtius. Italiae fuiſſe coniunctam Siciliam: ſed medium ſpacium diuiſum fuiſſe per maris impetum atque ſciſſum, [...] (Frankfurt 1964, S. 702, 12-23)

9 Jn der leyt – Lucey: Zusatz im dt. Text

### I. 150 SJrtes

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 151: De Syrtibus, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 702, 1-9)

1 SJrtes – 4 Egipten: ›Drp‹, XV, 151: SYrtes, *dicit Iſidorus libr. 14*. ſunt arenofa in mari loca, a tracta ſic vocata, vt dicit Saluſt. *Eo quod omnia ad ſe trahant*. Cumulos enim arenarum ad ſe trahunt. *Syren enim graece dicitur tractus latine, et talis attractio facit mare inaequale, vt vno loco ſit profundum, in alio loco ſit vadoſum, et ideo periculoſum eſt illac*

ire. *Et dicitur haec Syrtis. Sunt autem tales Syrtes periculum inducentes iuxta mare Aegyptum, et ei in pluribus locis admiscuntur, vt dicit Iſid. ibidem.* (Frankfurt 1964, S. 702, 1-8)

### I. 151 SCocia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 152: De Scotia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 702-703, 1-44)

1 SCocia – 10 auß y'n: ›Drp‹, XV, 152: SCotia a Scotorum gentibus, a quibus incolitur, appellatur, et est promontorium in insula Britannica, vnde et fluminibus et maris brachiis ab Anglia aquilonari separatur. Ex parte vero opposita vndique septa mari Oceano, quo ab Hybernia Scotia est diuisa. Eadem gens ab initio quae quondam in Hybernia, ei super omnia similis in lingua et in moribus et in natura. Nam gens est leuis, animo ferox, saeuens in hostes, inuida, superstitiosa, nullius virtutis vel probitatis aliquem reputans siue audaciae, praeter semetipsum. Tantum fere mortem diligens, quantum seruitutem, in lecto mori reputans segniciem. In campo autem contra hostem interfici, vt interficiantur, gloriam arbitrans et virtutem. Gens parci victus, famem diutius sustinens, et raro ante Occasum super cibum se effundens, carnibus, lacticiniis, piscibus et frugibus magis vtens. Panis vltus Britannicis minus habens, *minui de frumento, nisi aliunde allato, sed raro de auena.* Et cum populus sit satis elegantis figurae et faciei pulchrae generaliter a natura, multum tamen eos deformat proprius habitus siue Scotica vestitura. (Frankfurt 1964, S. 702-703, 1-19)

10 Aber Ire – 13 gewonheit: ›Drp‹, XV, 152: Mores autem primaevae gentis multi ex eis ex admixtione cum Anglis in maxima parte his temporibus in melius mutauerunt, *atque Anglorum idiomate informantur: vnde quicquid decens et honestius in illis inuenitur, hoc ab Anglicis est contractum.* Syluestres tamen Scoti sicut et Hybernici, in habitu, in lingua et in victu, et in aliis moribus paterna sequi vestigia, gloriam arbitrantur. Imo aliorum consuetudines respectu suarum quodammodo aspernantur: *vnde quilibet superesse laborat, etiam omnes detrahunt et viciis semper inuident.* (Frankfurt 1964, S. 703, 23-32)

13/14 Jr landt – 15 stet Jm h: ›Drp‹, XV, 152: Eorum regio quo ad humi fertilitatem, nemorum amoenitatem, fluuiorum et fontium irriguitatem, gregum et iumentorum multipliciter, *vbi littus gaudet cultoribus pro sua quantitate, nec etiam ipsi Britannico*

*ſolo impar eſt, vt dicit Herodotus, ſitus orbis terrarum ſagaciſſimus explorator, prout recitat Plinius, quaere ſup. de Hybernia inlitera I. Infra quaſi eadem de Scotia dicit Iſidor. quae ibi de Hybernia in pluribus referuntur. (Frankfurt 1964, S. 703, 36-44)*

### **I. 152 SVecia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 153: De Suecia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 704, 1-26)

1 SVecia – 14 Yſidorus: ›Drp‹, XV, 153: SVecia regio eſt inferioris Scythiae in Europa, *a qua tota Gothia*, quae inter Danorum et Noricorum aquilonarium regna maxima eſt regio hodie nominata, habens mare Balticum ab Oriente. Oceanum Britannicum ab Occidente. Noricorum praerupta et populos a ſeptentrione: a Meridie vero Dacorum confiniis imminatur. Eſt autem Suecia quae et Gothia eſt vocata, quo ad ſolum frugifera, vinearum tamen expers, ſed in paſcuis vberrimis, alios defectus recuperat et metallis. Nam praeter diuitias quas ex mari illa regio multipliciter contrahit, in feris, pecudibus et iumentis, in argentifodinis et aliis lucris innumeris, multas regiones alias praeexcellit. Gens valde robuſta, cuius militaris potentia quondam totius fere Aſiae et Europe partem maximam multis temporibus edomuit, quos aggredi tempore Alexandri Magni Graecorum audacia extimuit. Iulii etiam Caefaris inuicta *potentia ſuperatis Gallicis, Alemanicis et Britannis cum Danis et Gothis, Noricis et Aquilonaribus* populis aliis congregari formidauit, ſecundum quod tradunt ſcriptores hiſtoriae tam Graecorum quam Romanorum, quorum dictis poteſt et debet merito fides adhiberi, in quibus nec religioni fidei, nec etiam rationi poterit in aliquo obuiari, vt dicit Hieron. Illorum. inquit, Poetarum et Scriptorum ſcriptis et dictis fidem adhibere conuenit, quorum relatio fides, moribus non praeiudicat, nec veritatis agnita contradicit. Ex iſtorum proſapia Amazones proceſſerunt, vt dicunt Oroſius et Iſid. lib. 14. (Frankfurt 1964, S. 704, 1-26)

### **I. 153 SVeua**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 154: De Sueuia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 704-705, 1-22)

1 SVeua – 15 antlithz: ›Drp‹, XV, 154: SVeua Germaniae Rhenenſis eſt prouincia in Europa, cuius gens habere dominium maximum in Germania conſueuit, vt dicit Iſidor. lib.

9. *Dicit autem idem in cap. de vocabulis gentium lib. 9.* Sueui, inquit, sunt pars Germanorum, in fine septentrionis, de quibus etiam dicit Lucanus: *Fundit ab extremo flauos, aquilone Sueuos.* Quorum fuisse centum pagos et populos multi crediderunt. Dicti autem Sueui putantur a Sueuo monte, qui ab ortu Germaniae ortum habet, et illius montis loca et confinia primitus coluerunt, *vt dicit Isidor. ibi. Item vt dicit idem,* ab ortu habet Danubium cum Bauaria, ab occasu habet Rhenum cum Alsatia, a meridie habet iuga alpium cum Italia: a septentrione habet Franconiam, cum inferiori Germania. Et est duplex Sueuia, inferior protenditur contra Rhenum, superior contra Alpes et Danubium. Vtraque est terra optima et frugifera et vinifera in multis locis, habens ciuitates munitissimas, oppida et castra circa campestria et montana, amnes et flumina, nemora multa, gramina et pascula, ouium greges et armenta circa montana, etiam ferrum habet, et argentum procreat ac metalla. Gens populosa, nimis fortis, audax et bellicosa, procero corpore, et flaua crine, venusta facie et decora. (Frankfurt 1964, S. 704-705, 1-22)

### I. 154 TAnatos

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 155: De Thanatos, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 705, 1-6)

1 TAnatos – 4 Isidorus: ›Drp‹, XV, 155: THANatos in insula est Oceani paruula, modico freti interiectu a Britannia separata, habens campos frumentarios, et glebam vberem, dicta est Thanatos a morte serpentum, quos dum ipsa nesciat, asportata inde terra, quoquo gentium vecta fuerit, angues ilico perimit, vt dicit Isidor. lib. 14. (Frankfurt 1964, S. 705, 1-6)

1 In dem nider gang der sonnen: Zusatz im dt. Text

### I. 155 TRapobatane

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 156: De Taprobane, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 705, 1-11)

1 TRapobatane – 7 Spricht: ›Drp‹, XV, 156: TAProbane est in insula Indiae, iacens Austrum, ex quo Oceanus Indicus incipit, patens in longitudine octingentis 70. millibus et quinquaginta passuum. In latitudine vero 75. millia stadiorum. Scinditur autem amnis interfluuiio, tota repleta margaritis et gemmis. Pars eius bestiis et elephantibus est repleta,

partem vero homines tenent. In hac dicunt in anno duos esse aestates et duos hyemes, et bis vernare floribus locum. Vtilissima insula est Indiae virens omni tempore, et folia eius semper sunt virentia et nunquam cadunt, vt dicit Iſid. lib. 14. (Frankfurt 1964, S. 705, 1-11)

### **I. 156 TRacia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 157: De Thracia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 706, 1-12)

1 TRacia – 7 Ýidorus: ›Drp‹, XV, 157: THracia est prouincia in Graecia, ad quam veniens Tyras filius Iaphet a suo nomine, vt dicitur, ipsam Thraciam nominauit, vt dicit Iſidor. lib. 14. Alii a ſaueitia incolarum Thraciam appellatam dixerunt. Huic ab Oriente *Propontidis* et vrbs Conſtantinopolis oppoſita est, a ſeptentrione vero Iſter obtenditur, a meridie vero AEGaeo mari adhaeret, ab occaſu vero Macedonia illi ſubiacet. Cuius regionem olim diuerſi populi, ſcilicet Maſſagetae, Sarmatae et Scythae et aliae plurimae nationes incoluerunt, ampla est enim, *et multas nationes potuit continere*. Hebrum fluuium Thracia fundit, qui etiam gentes barbaras multas tangit, vt dicit Iſidorus lib. 14. (Frankfurt 1964, S. 706, 1-12)

### **I. 157 TRaconitida**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 158: De Trachonitide, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 706, 1-11)

1 TRaconitida – 7 Capitel: ›Drp‹, XV, 158: TRachonitis regio est in Iudaea, cui praefuit Philippus frater Herodis. Nam totum regnum Hebraeorum fuit diuiſum in quatuor Tetrarchias, quorum prima fuit Galilaea cuius Tetrarcha fuit Herodes. Secunda et tertia Ituraea, et Trachonitis regio, cui praefuit Philippus vtriuſque regionis exiſtens Tetrarcha. Quarta fuit Abelina regio, cui praefuit Liſanias *frater Herodis et Philippi*. In tot enim principatus particulares fuit diuiſa Iudaea a Romanis ad domandam ſuperbiam Iudaeorum, vt dicit gloſ ſuper Luc. ſuper locum illum, [...] (Frankfurt 1964, S. 706, 1-10)

### **I. 158 TEſſalia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 159: De Theſſalia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 706-707, 1-21)

1 Theſſalia – 14 ſpricht: ›Drp‹, XV, 159: Theſſalia, vt dicit Iſidorus lib. 5. Graeciae eſt prouincia a Theſſalo rege cognominata, quae ad meridianam plagam Macedoniae coniuncta eſt. Multa in Theſſalia flumina ſunt et oppida, quorum caput Theſſalonica eſt vocatum, ibi etiam mons Parnaſſus quondam Apollini conſecratus. Fuit autem Theſſalia patria Achillis et origo extitit Iaphitarum, de quibus fertur, quod hi primo equos frenis domuerunt. Super dorſa eorum inſidentes vnum corpus eſſe videbantur, propter quod milites Theſſalorum Centauri ficti ſunt, vt dicit Iſidor. lib. 11. *in cap. de porrentis*. In Theſſalia autem primo ſolidi aurei inuenti ſunt, domandorumque equorum vſus primitus eſt repertus, vt dicit Iſid. lib. 15. Adhuc dicit Iſido. lib. 4. quod Moyſis temporibus in Theſſalia accidit quoddam diluuium, in quo aquarum ingluuies maiorem partem populorum Theſſalie abſumpſit, paucis per refugia montium liberatis, et maxime in monte Parnaſſo, in cuius circuitu Deucalion tunc temporis regno potiebatur, qui tunc ratibus ad ſe confugientes ſuſcepit, [...], vt dic. idem ibid. (Frankfurt 1964, S. 706-707, 1-19 und 21)

### I. 159 Tenedos

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 160: De Tenedos, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 707, 1-6)

1 Tenedos - 4 jnſelen: ›Drp‹, XV, 160: Tenedos eſt inſula Graeciae vna de Cycladibus, ſita ad ſeptentrionem, in qua ciuitas Tene olim condita eſt, a qua et inſula eſt vocata. Fuit autem Tenes quidam iuuenis infamatus, *quod ſuam nouercam cognouiſſet*, qui fugiens inſulam vacuam cultoribus obtinuit, qui ex nomine ſuo ciuitati, quam ibi condidit, et inſulae nomen dedit. (Frankfurt 1964, S. 707, 1-6)

### I. 160 Thile

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 161: De Thile, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 707-708, 1-15)

1 Thile – 11 Solinus: ›Drp‹, XV, 161: Thile vltima eſt inſula Oceani, inter plagam ſeptentrionalem et australem vltra Britanniam ſita, nauigatione ſex dierum. A Sole nomen habens, qui in ea Sol aeftiuum ſolſticium facit, et nullus vltra eam dies eſt, et ideo eius mare tardum eſt et congelatum, vt dicit Iſdor. lib. 14. Secun. Plin. autem locus inhabitabilis eſt, quia in aeftate nihil poteſt ibi creſcere propter nimium calorem exurentem: in hyeme etiam

nihil propter frigiditatem congelantem. Nam ab aequinoctio vernali, quando Sol est in Ariete, usque ad aequinoctium autumnale, quando est in Libra, Sol illi insulae nunquam occidit, et ab illo tempore usque ad aequinoctium vernale iterum ad insulam non accedit. Vnde per dimidium annum habet diem, et per dimidium noctem, ut dicit idem in cap. de insulis lib. 14. et de solstitio lib. 2. Idem etiam dicit Beda in lib. de naturis rer. Similiter et Solinus. (Frankfurt 1964, S. 707-708, 1-15)

### **I. 161 TRipolitana**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 162: De Tripolitana, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 708, 1-10)

1 TRipolitana – 8 Isidorus: ›Drp‹, XV, 162: TRipolitana regio est duplex: vna est in Phoenice dicta a Tripoli ciuitate famosissima, quae totius patriae in circuitu, propter nimiam sui fortitudinem est defensio et munimen. Alia vero est Tripolitana in Africa, inter Pentapolim et Bizantium sita, a tribus magnis urbibus vocata est, scilicet Ozea, Sabine vel *Tabrace*, et Leptis magna. Haec habet ab oriente Syrtes maiores et Tragoditas, a septentrione mare Adriaticum, ab occasu Bizantium, a meridie Getulos et Garamantes, usque ad Oceanum Aethiopicum protendentes, ut dicit Isidor. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 708, 1-10)

6 von den oben geschrieben ist: Rückverweis auf BNED I. 150

### **I. 162 TRagodia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 163: De Troglodytice, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 708, 1-9)

1 TRagodia – 4 Arabien: ›Drp‹, XV, 163: Troglodytice est regio in Aethiopia, cuius incolae dicuntur Troglodyte sic vocati, quia tanta celeritate pollet, ut feras pedum cursu asequantur. Habet autem haec regio quandam insulam, ubi crescit optima myrrhae species et purissima. Eius gutta ibi inuenitur et dicitur myrrha Troglodytes ab insula, in qua crescit, ut dicit Isid. lib. 17. Cum sit haec prouincia in Aethiopia, tangit tamen fines Arabiae, vnde aliquando dicitur esse in Arabia, ut li. 17. Aliquando in Aethiopia, ut patet lib. 9. (Frankfurt 1964, S. 708, 1-9)

### I. 163 TROiana Provincia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 164: De Troia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 708-709, 1-11)

1 TROiana Provincia – 8 geſchicht: ›Drp‹, XV, 164: TROia prouincia in Phrygia primitus fuit Dardania a Dardano rege nominata. Nam Dardanus de Graecia profectus peruenit ad Phrygiam, ibidem primitus regnauit, poſt quem filius eius Erichthonius, deinde nepos eius Tros, a quo ciuitas Troia patria in circuitu eſt vocata, vt dicit Iſidor. lib. 9. Multi autem de Troianis poſt Troie exitum facta claſſe per diuerſas mundi partes ſibi ſedes quaeſierunt, et multas nationes expellentes, per eis habitauerunt, et ex eorum progenie prodierunt in poſterum potentiſſime ſeculi nationes, ſicut diuerſarum regionum veriſſima hiſtoria atteſtantur. (Frankfurt 1964, S. 708-709, 1-11)

### I. 164 TVſcia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 165: De Thuſcia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 709, 1-31)

1 TVſcia – 5 andocht: ›Drp‹, XV, 165: THuſcia Italiae eſt prouincia, inter Ligures et Romanorum territorium collocata, quae difficilibus montium iugis et acceſſibus locorum valde altis et arctis fortiſſime eſt munita. Thuſcia autem vt dicit Iſidor. lib. 15. a ſacrorum et Thuris frequentia eſt vocata, nam in illis partibus in mortuorum exequiis antiqui thura cremare et offerre religionis et deuotionis gratia, [...] (Frankfurt 1964, S. 709, 1-7)

5 Es was – 16 leu+den: ›Drp‹, XV, 165: Haec Zemilia fuit antiquitus nominata, plures habens inclytas et nobiles ciuitates, ab occidente *contra Liguriam* habet Piſanam ciuitatem, Senas, Lucam, Florentiam contra ſeptentrionem vrbem veterem, contra orientem Arcium, contra meridiem Thurthonam, Paruſium, et Aſſiſium, quae valli Spoletanae contiguae ſunt et vicinae. Ab oriente habens mare Adriaticum et Marchiam Anconitanam, a meridie Tyberim ripam et Romam, ab occidente Mediolanenſem Liguriam, a ſeptentrione Romaniolam, et prouinciam Paduanam. Et haec regio eſt multum protenſa in longum, ab ortu verſus occaſum minus habens latitudinis *ab aquilonari termino ad auſtralem*. Eſt autem terra montoſa ſatis, et fortiſſima quoad ſitum, fertiliſſima quo ad ſolum, ſaluberrima

quo ad coelum, quam mare in duabus partibus locupletat, quam etiam fontium et lacuum multitudo irrigat et foecundat. Arnus fluuius illam preterfluit et decorat, croci aromatici ibi crescentis abundantia *ipsam singulariter nobilitat atque ditat*. Fontium etiam calidorum in ea *scaturientium affluentia ipsam gratificat et sublimat*. (Frankfurt 1964, S. 709, 11-31)

### I. 165 TVringia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 166: De Thuringia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 710, 1-17)

1 TVringia – 9 Erodocus: ›Drp‹, XV, 166: THuringia Germaniae est prouincia, media inter gentem Saxonum et Francorum et VVeſtphalorum. Habet enim Bohemos et Saxones ab oriente, Francones et Bauaros a meridie, Sueuos et Alſatos ab occidente, Rhenenſes et VVeſtphalos ab aquilone. Gens *quidem secundum nomen patriae Thuringia, id est, dura contra hostes, maxime et seuera*. Est enim populus *numeroſus, elegantis staturae, fortis corpore, durus et constans mente, habens terram montibus fere vndique circumdatam et munitam*, interius vero planam, valde frugiferam et fructiferam, a vineis etiam non expertem, oppida multa, castra fortia, non solum in montanis, verum etiam per plana, amnibus et stagnis et lacubus irrigua, aere saluberrima, *pabuli vbertate gratissima*, armentis et gregibus valde plena. In eius montibus diuersa inueniuntur mineralia et metalla, vt dicit Herodot. *Qui nullareneus permisit secreta in Germanie confinio inſcrutata*. (Frankfurt 1964, S. 710, 1-17)

### I. 166 TVronia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 167: De Thuronia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 710, 1-9)

1 TVronia - 5 reden: ›Drp‹, XV, 167: THuronia Galliae superioris est prouincia, pars Aquitaniae *antiquitus computata*, a Thurorum ciuitate incluta sic vocata. In qua gemma sacerdotum Martinus sanctissimus requieuit. Est autem sita super amnem Ligerim, qui eam praeterfluit et irrigat, *et multipliciter locupletat*. Terra frugifera, fructuosa, vinifera et pascuosa, aere saluberrima, nemorosa, gens robusta corpore, elegantis formae, audax mente, benefica et efficax in opere, modesta in sermone. (Frankfurt 1964, S. 710, 1-9)

Zu 2: jn der Sant Martin rwet: Zusatz im dt. Text

### I. 167 Uvaſconia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 168: De Vaſconia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 710-711, 1-21)

1 Uvaſconia – 13 greu+lichß volk: ›Drp‹, XV, 168: VAſconia eſt prouincia ab Aquitania antiquitus comprehenſa, ſita iuxta Pyreneum, a Vaſcea oppido nuncupata, vt dicit Iſid. lib. 9. habens montes Pyreneos in vno ſolo latere, et in alio Oceanum mare, in alia vero planiciem prouinciae Tholoſanae, in alia vero Pictauorum gentibus appropinquat. Terra ſylueſtris et nemoroſa, ſaltuoſa et montoſa, in multis ſuis partibus vinearum ferax in tantum, quod vicinis prouinciis et multis inſulis maris vini copiam adminiſtrat. Gethona fluuius a Tholoſana prouincia hanc ſeperat, qui Vaſconiam praeterfluens, iuxta Burdigalem metropolim vrbem Vaſconum, Oceanum mare intrat, vt dicit Iſid. lib. 9. in cap. de vocabulis gentium. VVattei a VVattea oppido cognominati, per amplam iugis Pyrenei montis ſolitudinem inhabitant, qui et Vaſcones quaſi VVaccones dicuntur, C in S literam commutata, quos Pompeius edomita Hiſpania ad triumphum venire feſtinans, de Pyrenei iugis depoſuit, et in vnum oppidum congregauit, vnde Conuenarum nomen vrbs accepit, vt dicit idem Iſid. Plin. et Herodotus, qui recitat gentem Vaſconum fore corpore leuem et agilem, animo audacem, ad bella praecipitem et ferocem. (Frankfurt 1964, S. 710-711, 1-21)

### I. 168 UEnicia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 169: De Venetia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 711-712, 1-27)

1 UEnicia – 18 ſpricht: ›Drp‹, XV, 169: VEnetia Venetorum ab antiquo dicebatur prouincia, quae a litore maris Adriatici, in cuius ſinu vrbs Venetia nunc eſt ſita, vſque ad Padum fluuium, qui diuidit inter ciuitates et fines ſuperiorum Ligurum et inferiorum, videlicet inter Pergamenſes et Mediolanenſis primitus extendebatur, vt narrat Longobardorum ac Ligurum hiſtoria veriſimus recitator, multas ſiquidem nobiles nunc obtinuit ciuitates, nam vt dicit Iſidorus lib. 15. Mantua quae a Manto vel Mancuo Tireſiae filia, quae poſt interitum Thebanorum venit in Italiam, condita, ſita eſt in Venetia, quae

Gallia cisalpina est vocata. Venetia itaque Italiae est provincia, quae multarum terrarum et ciuitatum dominium habuit, ab antiquo in mari et in terra, cuius potestas hodie per longissimos maris tractus, et usque in Graeciam se extendit. Germanorum fines usque ad Aquilegiam tangit. Dalmatum et Sclauorum piratarum praedam Tyrannicam reprimat et compescit. Inulas et portus, promontoria maris et sinus sub eius dominio existentes iustissime regit, subditos protegit ab hostibus potentissime ac defendit, rem publicam et ciuilem iustis legibus subiicit, nullam sectam diuinis contrariam instituit, *infra suos terminos manere dissimulat aut permittit*. Huius gentis referre singulas probitates aestimo superfluum, cum de gentis Venetorum, virtute et potentia circumspeditione et prouidentia, unitate et ciuium concordia, amore totius iustitiae cum clementia omnibus fere nationibus iam sit notum, ut dicit idem regius scriptor historia Lombardorum. (Frankfurt 1964, S. 711-712, 1-27)

Zu 6-7: von den do waren Sant Moritz Tebea ist geheyssen worden: Zusatz im dt. Text

### I. 169 Westphalia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 170: De Westphalia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 712, 1-24)

1 Westphalia – 5 Orient: ›Drp‹, XV, 170: Westphalia Germaniae inferioris est provincia, habens Saxoniam ad orientem: Thuringiam et Hassiam ad meridiem: Rhenum et Coloniam ad occidentem: Oceanum et Frisiam ad aquilonem: nobilissimis fluminibus duobus in eius extremitatibus cingitur, scilicet Wesera atque Rheno, nam Rhenum tangit versus occidentem et septentrionem, Weseram vero versus orientem. (Frankfurt 1964, S. 712, 1-7)

5 vnd ist welditß – 11/12 in tayl: ›Drp‹, XV, 170: Est enim terra multum nemorosa, palucosa, plus alendis gregibus quam ferendis frugibus apta, multis fontibus et amnis est irrigua. *Emosa*, scilicet Lippia atque Rura, et multis aliis, fontes habet salis, et montes fertiles in metallis, abundat fructibus, glandibus, nucibus atque pomis, *etiam feris*, porcis, pecudibus et iumentis, populus communiter elegantis staturae est et procerae, venustae formae et fortis corpore, et audax mente, militiam habet copiosam ac mirabiliter animosam, promptam ad arma continue et paratam, ciuitates habet fortes et munitas, castra fortissima et oppida tam in montibus quam in planis. (Frankfurt 1964, S. 712, 13-24)

**I. 170 UJronia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 171: De Vironia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 712-713, 1-9)

1 UJronia – 6 etc.: ›Drp‹, XV, 171: VIronia est prouincia paruula vltra Daciam versus orientem, a virore dicta, eo quod sit graminoſa et nemoroſa multis aquis et fontibus profuſa, cuius gleba est frugum ferax, gens quondam barbara, ſaeva, incompoſita atque inculta, nunc vero Danorum regibus pariter et legibus est ſubiecta. Terra vero tota est a Germanis et Danis pariter habitata, quaere ſupra in litera R. de Riualia. (Frankfurt 1964, S. 712-713, 1-7)

**I. 171 WJutlandia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 172: De Vuinlandia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 713, 1-15)

1 WJutlandia – 11 herdrincken: ›Drp‹, XV, 172: VVinlandia est patria, iuxta montana Noruegiae versus orientem ſita, ſuper litus oceani protenſa, non multum fertilis niſi in graminibus et ſyluis. Gens eius est barbara, agreſtis et ſaeva, magicis artibus occupata: vnde et nauigantibus per eorum litora vel apud eos propter venti defectum moram contrahentibus, ventum venalem offerunt atque vendunt, globum enim de filo faciunt et diuerſos nodos in eo connectentes, vſque ad tres nodos vel plures de globo extrahi praecipiant, ſecundum quod voluerint ventum habere fortioſiorem, quibus propter incredulitatem illudentes daemones aerem concitant, et ventum maiorem vel minorem excitant, ſecundum quod plures nodos de filo extrahunt vel pauciores, et quandoque in tantum commouent ventum, quod miſeri talibus fidem adhibentes, iuſto iudicio ſubmerguntur. (Frankfurt 1964, S. 713, 1-15)

**I. 172 UJtria**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 173: De Vitria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 713, 1-7)

1 UJtria – 4 Engellender: ›Drp‹, XV, 173: VItria eſt inſula modica, in mari Britannico ſita, diſtans a Britannia maiori paruo freto interpoſito ſeparata, cuius gleba ad frumenta eſt optima, multas habens ſyluas et nemora, multas feras, pecora et iumenta, fontes et amnes, inſulam irrigantes, quoad temperiem eſt ſaluberrima, et in fructibus vberrima dicitur eſſe, haec ab Anglis hodie inhabitatur. (Frankfurt 1964, S. 713, 1-7)

**I. 173 VSelandia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 174: De Iſelandia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 713-714, 1-24)

1 VSelandia – 14 Jagen: ›Drp‹, XV, 174: ISelandia eſt regio *ultima in Europa*, a ſeptentrione vltra Noruegiam ſita, perpetuo glacie in remotioribus eius finibus condemnata, protenditur autem ſuper litus oceani maris verſus ſeptentrionem, vbi mare prae nimio frigore congelatur. Ab oriente habens Scythiam ſuperiorem: ab auſtro Noruegiam: ab occidente oceanum Hybernicum: ab aquilone mare congelatum. Et eſt dicta Iſaelandia quaſi terra glaciei, eo quod ibi dicuntur eſſe montes niuei in glaciei duritiem congelati. Ibi cryſtalli inueniuntur, in illa etiam regione ſunt albi vrſi, *maximi et ferociſſimi*, qui vnguibus glaciem rumpunt, et foramina multa, per quae in mare ſe immergunt et ſub glacie piſes capientes, eos extrahunt per foramina praedicta, et ad littus deferentes inde viuunt, terra eſt ſterilis, quoad fruges, exceptis paucis locis, in quorum vallibus vix creſcit auena, gramina tantummodo et arbores in locis vbi habitant homines, parturit et producit, et in illis partibus feras gignit et iumenta nutrit. Vnde de piſcibus et venationibus et carnibus pro maiori parte populus terrae viuit, oves prae frigore ibi viuere non poſſunt, et ideo incolae de ferarum et vrſorum pellibus, *quos venatu capiunt, contra frigus ſe muniunt et corpora ſua tegunt*, alia veſtimenta habere non poſſunt niſi aliunde deferantur. Gens multum corpulenta, robuſta et valde alba, piſcationi dedita et venationi. (Frankfurt 1964, S. 713-714, 1-24)

## I. 174 ZEugia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 175: De Zeugia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 714, 1-9)

1 ZEugia – 5 etc.: ›Drp‹, XV, 175: ZEugia siue Zeugis est prouincia, vbi est maior Carthago vel minor Affrica, inter Bisantium et Numediam sita, vt dicit Isidorus lib. 14. Haec a septentrione mari Siculo est iuncta, vt dicit idem, et a meridie vsque ad regionem Getulorum porrecta, cuius proxima sunt frugifera, vltiora vero bestiis et serpentibus plena. Ibi onagri et ferae syluestres, ibi mira et monstrosa inueniuntur, vt dicit idem. (Frankfurt 1964, S. 714, 1-9)

## 8.2.2 Buch II. Von den Edelen stein

### II. 1 Die vor redt des anderen buchs

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 1: Primo generaliter (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 355-356, 1-61)

1 Beÿ – 13 element: Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 1: \*Generaliter primo dicendum est de lapidibus pretiosis, Est autem questio, quomodo fiunt in visceribus terre. Et respondemus ex dictis philosophorum, quod ex vaporibus fiunt, qui de inferioribus partibus terre consurgunt et intercluduntur, sortiunturque formam secundum locum quem vacuum in terra reperiunt, *colorem vero secundum diversitates vaporum sicut glanduli in carne animalis. Subito quidem intercluduntur atque formantur, sed successione temporis solidantur.* Si vapor magis ex terre elemento consurgit, grossus lapis fit et obscurus; si vero ex elemento aque, lucidus; si ex aere, ceruleus; si ex calore ignei elementi, rubeus. Et sic secundum proprietates elementorum nunc commixtim, nunc impermixtim, nunc magis ab isto, nunc magis ab illo vapor exurgens, colorum diversitates lapides sortiuntur. *Hii vero lapides, qui virides vel crocei sunt, ex aliis coloribus colorem communicant, et hoc ex commixtione vaporum.* Proinde lapides, qui de terrestri paradiso ad nos per quatuor flumina deferuntur, magis pretiosi sunt atque rarissimi. Sed et alii, qui in diversis regionibus inveniuntur, pretiosi sunt *ac virtute potentes*, et maxime hii qui in

orientis partibus sunt. Sunt autem claritate fulgoris ceteris cariores, et hoc, quia ibi sunt vapores elementorum a sordibus puriores.\* (Boese, 1973: S. 355, 1-21)

14 Die ander – 31 ringen: ›Ldnr‹ XIII, 1: Sed et questio magna est, unde et quomodo virtus inest lapidibus, quippe magna virtus eorum videtur et efficacia sanitatum. Unde autem hoc habeant nisi a deo, homini incompertum est. Et quidem hoc certum est, quod omnis virtus a deo est, sicut dicit Aristoteles in libro Meteororum. Sed inest herbis aut fructibus mediante operatione nature, utpote res que naturaliter calide sunt aut frigide et competunt medicine. Horum nullum in lapidibus est, ut excessus caloris aut frigoris in ullo lapidum denotetur. Constat ergo, quia sine ullo medio lapidibus indidit virtutem omnipotens et in eis virtutis potentiam tribuit pro ratione nature. Excepta autem gratia sanitatum miracula multa et magna experiuntur in gemmis, sicut de magnete et adamante, qui in attractione ferri videntur inimicari, de adamante qui stellam maris demonstrat et de ostolano qui hominem invisibilem reddit, de carbunculo qui sine ignis amminiculo tenebras noctis fugat; de multis quoque aliis, ut presens testatur liber. Horum igitur miraculorum ratio est omnipotentis dei voluntas, qui in rebus humanis mirabilis predicatur. De hiis quoque dicit beatus Augustinus in libro De civitate dei XV., quod alliciuntur demones ad inhabitandum per creaturas, que cuiusque delectationi congruunt, *per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium et carminum*. Unde et Salomon inclusisse legitur demones sub gemmis in anulis. (Boese, 1973: S. 355-356, 22-40)

31 Man lift – 33 bu+chs: Vorverweis auf BNED II. 79

## II. 2 AMetistus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 2: De ametisto, qui est unus de XII lapidibus pretiosis. (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 356, 1-6)

1 AMetistus – 6 alfo gut: ›Ldnr‹, XIII, 2: Ametistus lapis unus est de duodecim lapidibus pretiosis. Hic est violacei coloris, et hic optimus est. Est autem quidam, qui est velut gutta rubei vini corrupta aqua. Hic facilior est ad sculpendum. Ebrietatibus contrarius est. Carior esset hic lapis; sed maxima copia eius est. In Ethiopia et in India reperitur; in Germania etiam, sed vilis est et obscurus. (Boese 1973: S. 356, 1-6)

### II. 3 Achates

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 3: De achate, qui est unus de XII lapidibus. (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 356, 1-8)

1 Achates- 7 harpffen: ›Ldnr‹, XIII, 3: Achates lapis est, qui unus de duodecim lapidibus pretiosis est. Hic in Achate fluvio orientali reperitur. Hic colore niger est, venis albis intermixtus. *Hic ingenitas habere dicitur figuras et impermixtim venis unius coloris insitas, hocque esse opus nature, non artis.* Venena fugat, sitim sedat et fovet visum. Portantem roborat et fecundat gratumque reddit. Igni appositus odorem myrrae reddit. Hunc lapidem dicunt regem Pyrrum *tam eximie speciei* gessisse in digito, ut in eo novem instrumenta musicae exsculpta essent, in quorum medio Apollo erat cytharam manu tenens. (Boese 1973: S. 356, 1-8)

### II. 4 ADmas

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 4: De adamante (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 357, 1-28)

1 ADmas – 18 am lincken arme: ›Ldnr‹, XIII, 4: Adamas lapis est, cuius genera duo sunt. Est adamas in ultimis partibus Indie, qui invenitur inter rupes cristallinas, cristallo in colore similis, eo tamen distante quod quasi ferrum limatum micat. Hic duritia solidissimus est adeo, ut nec ferro nec igne frangi queat, sed hircorum sanguine recenter fuso calefactus scinditur. Huius fragmentis acutis durissime gemme sculpuntur. Huius quantitas non excedit magnitudinem nucis avellane. *Hic lapis a quibusdam dyamas dicitur.* Fertur autem quod gratiam confert portanti, si gratis eum acceperit ab amico, nichil autem conferre illi, qui ipsum emit. Huius vis maior perhibetur, si sedes eius, cum in anulo ponitur, ferrea sit, anulo tamen pro dignitate lapidis ex auro constante.

Alterum genus adamantis est, quod reperitur in Arabia et in mari Cypro proximo et in ferraria que Philippis est. Sed hoc genus dignitate et virtute multo inferius. Huius generis adamas maioris quantitatis reperitur, sed colore dissimilis: obscurum enim ferrugineumque colorem habet. Sine hircino cruore frangitur. Ferrum attrahit et magneti lapidi aufert ferrum, si presens sit. Stellam etiam maris, *que Maria dicitur*, hac arte *inter obscuras nebulas* per diem vel noctem prodit: *naute enim cum inter obscuras nebulas vias suas dirigere non valent ad portum, accipiunt acum et acumine, eius ad adamantem lapidem*